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RADIATSIYA VA YADRO XAVFSIZLIGI ILMIY-TEXNIK 

MARKAZIDA MEHNATNI MUHOFAZA QILISH VA INSON 

FAOLIYATI XAVFSIZLIGINI TAKOMILLASHTIRISH 

 

Kosimova Shaxnoza Erkinovna1, Elmurotova Dilnoza Baxtiyorovna2, 

Rakhimkulov Mirzokhid Muzaffar Ugli3, Juraev Sherzod Kuziboy ugli4 

 

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Sanoat, 

radiatsiya va yadro xavfsizligi qoʻmitasi, “Radiatsiya va yadro xavfsizligi ilmiy-

texnik markazi” 

Maxsus qism va kadrlar boʻlimi boshligʻi1, Yadroviy qurilmalarni xavfsiz 

ekspluatatsiya qilish boʻlimi boshlig’i2, Xalqaro hamkorlik boʻyicha mutaxassis3, 

Normativ-Hujjatlarni ishlab chiqish bo‘limi muhandisi4 

 

 Annotatsiya: Mazkur tadqiqot radiatsiya va yadro xavfsizligi ilmiy-

texnik markazlarida mehnatni muhofaza qilish tizimini takomillashtirish, xodimlar 

salomatligini himoya qilish, ionlashtiruvchi nurlanish bilan bog‘liq xavflarni 

kamaytirish hamda inson faoliyati xavfsizligini oshirish masalalari yoritilgan. 

Zamonaviy texnologiyalar, risklarni baholash tizimi, dozimetrik nazorat va 

xavfsizlik madaniyatini rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari tahlil qilingan. 

Radiatsion muhitda ionlashtiruvchi nurlanish, radioaktiv moddalarning tarqalishi, 

favqulodda radiatsion vaziyatlar mavjud bo‘ladi. Bu esa oddiy mehnat muhofazasi 

emas, balki, Radiatsion xavfga moslashtirilgan maxsus mehnat xavfsizligi tizimini 

ishlab chiqish zarurligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: radiatsiya xavfsizligi, yadro xavfsizligi, mehnatni muhofaza 

qilish, dozimetrik nazorat, xavfsizlik madaniyati, risklarni boshqarish. 
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Radiatsiya va yadro xavfsizligi sohasida faoliyat yurituvchi ilmiy-texnik 

markazlar yuqori darajadagi xavf omillari bilan tavsiflanadi. Ionlashtiruvchi 

nurlanish manbalari, radioaktiv moddalar, laboratoriya uskunalari va maxsus 

texnologik jarayonlar xodimlardan yuqori malaka va qat’iy xavfsizlik qoidalariga 

rioya etishni talab qiladi. Shu bois mehnatni muhofaza qilish tizimini zamonaviy 

talablar asosida takomillashtirish, xavflarni kamaytirish va inson salomatligini 

himoya qilish dolzarb vazifalardan biridir[1].  

Ilmiy-texnik markazlarda mehnatni muhofaza qilish tizimi murakkab va 

ko‘p bosqichli jarayon bo‘lib, u ishlab chiqarish xavfsizligini ta’minlash, xodimlar 

salomatligini muhofaza qilish hamda radiatsion va texnogen xavflarni 

minimallashtirishga qaratilgan kompleks tashkiliy chora-tadbirlar majmuasini o‘z 

ichiga oladi. Ayniqsa, radiatsiya va yadro xavfsizligi sohasida faoliyat yurituvchi 

muassasalarda mehnatni muhofaza qilish tizimi umumiy sanoat xavfsizligi 

talablaridan tashqari, maxsus radiatsion xavfsizlik me’yorlariga ham asoslanadi [2-

6]. 

Bunday markazlarda mehnatni muhofaza qilish tizimi quyidagi asosiy 

yo‘nalishlarda tashkil etilishi lozim: 

Birinchidan, mehnatni muhofaza qilish bo‘yicha ichki me’yoriy hujjatlarni 

ishlab chiqish va ularni muntazam ravishda yangilab borish muhim ahamiyatga ega. 

Ushbu hujjatlar amaldagi milliy qonunchilik, sanitariya me’yorlari, radiatsion 

xavfsizlik qoidalari hamda xalqaro standartlar talablariga muvofiq bo‘lishi zarur. 

Ichki nizomlar, yo‘riqnomalar, texnika xavfsizligi qoidalari va lavozim 

yo‘riqnomalari xodimlarning aniq vazifalari hamda javobgarlik doirasini belgilab 

beradi [7-10]. 

Ikkinchidan, xodimlarni ishga qabul qilishda majburiy tibbiy ko‘rikdan 

o‘tkazish radiatsion muhitda ishlashga yaroqlilikni aniqlashning asosiy shartlaridan 

biridir. Dastlabki va davriy tibbiy ko‘riklar orqali xodimlarning sog‘lig‘i nazorat 

qilinadi, kasb kasalliklarining oldi olinadi hamda radiatsiya ta’siriga sezgir shaxslar 
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aniqlanadi. Bu jarayon xodimlar salomatligini uzoq muddatli himoya qilishga 

xizmat qiladi. 

Uchinchidan, xavfli ish turlariga ruxsat berish tizimini joriy qilish yuqori 

xavf darajasiga ega operatsiyalarni qat’iy nazorat ostida bajarishni ta’minlaydi. 

Maxsus ruxsatnoma (naryad-dopusk) asosida amalga oshiriladigan ishlar oldindan 

risk tahlilidan o‘tkaziladi, zarur himoya choralarini ko‘rish belgilab olinadi va 

mas’ul shaxslar tayinlanadi. Bu esa tasodifiy xatoliklar va nazoratsizlikning oldini 

oladi. 

To‘rtinchidan, favqulodda vaziyatlarda harakatlanish rejalarini ishlab 

chiqish va ularni muntazam sinovdan o‘tkazish zarur. Radiatsion avariya, radioaktiv 

moddalarning to‘kilishi yoki boshqa texnogen hodisalar yuzaga kelganda 

xodimlarning tezkor va to‘g‘ri harakat qilishi inson hayoti va sog‘lig‘ini saqlab 

qolishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Evakuatsiya sxemalari, aloqa tizimi, 

ogohlantirish vositalari va maxsus himoya vositalari doimo shay holatda bo‘lishi 

kerak. 

Umuman olganda, tizimli yondashuv asosida tashkil etilgan mehnatni 

muhofaza qilish tizimi mehnat sharoitlarini doimiy monitoring qilish, ishlab 

chiqarish jarayonlarini tahlil qilish va xavf manbalarini erta aniqlash imkonini 

beradi. Risklarni baholash va boshqarish mexanizmlarining joriy etilishi esa 

radiatsion xavfsizlik darajasini oshiradi hamda ilmiy-texnik markaz faoliyatining 

barqaror va xavfsiz yuritilishini ta’minlaydi. 

Inson faoliyati xavfsizligini takomillashtirish: Inson omili yadro va 

radiatsiya xavfsizligida muhim o‘rin tutadi, chunki texnogen hodisalarning katta 

qismi inson xatosi bilan bog‘liq. Shuning uchun inson faoliyati xavfsizligini oshirish 

tizimli yondashuvni talab etadi.  

Avvalo, xavfsizlik madaniyatini shakllantirish zarur. Har bir xodim 

xavfsizlik qoidalariga ongli ravishda rioya qilishi va shaxsiy mas’uliyatni his etishi 

lozim. Doimiy malaka oshirish va amaliy treninglar xodimlarning bilim va 

ko‘nikmalarini mustahkamlaydi, ayniqsa favqulodda vaziyatlarda to‘g‘ri harakat 

qilishni ta’minlaydi. Ish joylarini qulay va xavfsiz ishlash uchun tashkil etish 
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charchoqni kamaytirib, mehnat unumdorligi va xavfsizlik darajasini oshiradi. 

 Raqamlashtirish va innovatsion texnologiyalar: Mehnatni 

muhofaza qilish tizimini takomillashtirishda raqamli va innovatsion texnologiyalar 

muhim ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy avtomatlashtirilgan radiatsion monitoring 

tizimlari xodimlar va atrof-muhitdagi nurlanish darajasini doimiy nazorat qiladi, bu 

esa xavfli vaziyatlarni erta aniqlashga imkon beradi. 

Masofaviy nazorat va signalizatsiya qurilmalari xodimlarni xavf haqida 

tezkor ogohlantiradi va favqulodda vaziyatlarda tezkor javob berish imkonini 

yaratadi. Shuningdek, elektron jurnal va hisobot tizimlari orqali barcha ish 

jarayonlari, xavf omillari va nazorat natijalari markazlashtirilgan holda qayd 

qilinadi, bu esa hujjatlash va tahlil jarayonini soddalashtiradi. 

Bunday raqamlashtirilgan yondashuv inson omili tufayli yuzaga keladigan 

xatoliklarni kamaytiradi, xavfsizlikni oshiradi va markaz faoliyatini tezkor va 

samarali boshqarishni ta’minlaydi. 

Xulosa: Mehnatni muhofaza qilish va inson faoliyati xavfsizligini 

ta’minlash - ko‘p bosqichli va kompleks jarayon bo‘lib, u tashkiliy, texnologik va 

psixologik chora-tadbirlarni o‘z ichiga oladi. Zamonaviy boshqaruv tizimlari, 

xavfsizlik madaniyatini rivojlantirish, shuningdek, raqamlashtirilgan va innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish orqali xavf darajasini sezilarli darajada kamaytirish 

mumkin. 

Mehnatni muhofaza qilish tizimini uzluksiz takomillashtirish xodimlar 

salomatligini himoya qilish, ishlab chiqarish jarayonlarining barqarorligini 

ta’minlash va yadro xavfsizligini mustahkamlashning eng muhim omili hisoblanadi. 

Shu bilan birga, inson omilini samarali boshqarish va xodimlarning tayyorgarligini 

oshirish markaz faoliyatining xavfsiz, barqaror va samarali bo‘lishini kafolatlaydi. 
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